tis professione ad veritatem atque unitatem reducere primus aggressus est: at verò hunc hymnum non prius apud Christianos auditum esse, neque disertè asserit Nicephorus, neque congruere videtur cum eis quæ commemorata sunt ex Basilio & Theodoro & Sozomeno. Consentunt omnes; receptam in Ecclesiis orthodoxis fuisse hæc formulam, ut consonam doctrinæ Nicæni Concilii, contra Arianos.

8. Ado Episcopus Viennensis, in suo Chronico, ætate sextâ, anno Domini 337. Meminit Concilii Vasensis in Gallia habiti, tempore Constantii Imperatoris: Florebat (inquit) & tunc temporis Nestarius Viennensis Episcopus, in doctrina fidei eximius: qui in Vasensi illâ Synodo venerabili primus interfuit, & Patris & Filii & Spiritus Sancti unam esse naturam, & potestatem, & Deitatem, & virtutem, in Ecclesia publicè prædicavit, & docuit. Hæc Ado. Hujus Concilii videtur esse canon ille Vasensis, qui castus de hoc hymno glorificationis (tom. 1. Concil. pag. 575. col. 1. edit. Paris.) cujus canonis hæc sunt verba; Et, quia non solum in sede Apostolicâ, sed etiam per totum Orientem, & totam Africanam; vel Italianam, propter hæreticorum astutiam, quâ Dei Filium non semper cû Patre fuisse, sed à tempore fuisse blasphemantem, in omnibus clausulis post gloria Patri &c. sicut erat in principio &c. dicitur: etiam & nos hoc ita dicendum esse decrevimus.

9. De eodem hymno glorificationis dicitur in Concilio quarto Toletano, can. 12. Quotidie publico privatoque officio, in sine omnium Psalmorum dicimus: Gloria & honor Patri & Filio & Spiritui Sancto, in secula seculorum, Amen. Celebratum est hoc Concilium, Præsidente Liodoro Episcopo Hispaniensi, anno Dom. 633. Utuntur ibi Toletani Patres hoc exemplo, & argumentantur etiam à precibus Ecclesiasticis, quas Apostolus fieri præcipit, (1. Tim. 2.) ut doceant non esse rejiciendos eos hymnos, qui humano studio in laudem Dei compositi sunt: eosque rejicientibus excommunicationis pœnam denunciant. Quod autem in eodem Concilio, can. 14. statuitur, ut non amplius, Gloria Patri, sed, Gloria & honor Patri dicatur: illud consuetudine Ecclesiastica non est roboratum: & ita non Gloria & honor; sed Gloria Patri dicitur in Ecclesia. Ut annotat in illum canonem Gaspar Loaysa.

10. Sentium & mentem hujus glorificationis feliciter expresserunt Patres Toletani, Concil. Tolet. 14. cap. 12. seu ult. his verbis: Dantes in his gloriam soli Deo Omnipotenti, vivo & vero, in Trinitate regnanti, Patri & Filio & Spiritui Sancto: cujus dono, &c.

CAPUT VIGESIMUM-TERTIUM

De una indivisa adoratione, & invocatione, & collaudatione Sanctissime Trinitatis.

Quando officia nostra Deo fideliter offerimus, sive dicamus Patrem, sive pronunciemus tantummodo vocabulum Filii, (sicut Stephanus motiens, Act. 7.) vel Spiritus Sancti, (ut in hymno illo Ambrosiano, Veni Creator Spiritus. Et in illa precatone Gregorii Nazianzeni, orat. 37. *Ὁ ἅγιος πνεῦμα, &c.*) sive Patrem & Filium, sive Patrem & Filium & Spiritum Sanctum simul dicamus sive Deum, aut Dominum aut Trinitatem, aut quodlibet eorum nominum Divinorum, quæ de persona aliqua Divinâ quovis modo dicuntur, sive relative ad aliam personam, sive substantialiter & ad seipsam, vel respectu creaturæ; quodcumque ex-

primatur nomen, unus est semper indivisus cultus, qui exhibetur inseparabili Trinitati Domino Deo nostro: quem jubemur adorare, & illi soli servire. Et inseparabiliter exaudit Trinitas.

2. Ex hoc verissimo theoremate consequitur; non esse idoneum adorationis & invocationis modum, si tribus distinctis adorationibus & invocationibus tres personæ, continuatâ serie veluti seorsim adorentur & invocentur: ita ut una eademque petitio, primò offeratur Patri, & deinde statim iteretur Filio, & tertio repetatur ad Spiritum Sanctum: secundâ primam, & tertâ secundam immediatè excipiente.

Constitutum.

58. καὶ τὸ πνεῦμα ἅγιον, καὶ τὸν υἱόν, καὶ τὸν υἱόν...

Cap. 2. Cap. 3. Cap. 11.

Filius est pater per...

quibus idemque dicitur. Et eodem lib. scribit; Spiritum Sanctum a Patre & Filio...

12. Gregorius Nazianzenus, oratione vigesima-quarta in Aegyptiorum adventum: Pater & Filius & Spiritus Sanctus nec ita a se invicem...

13. Idem, epistola ad Cleoniam, quae est oratio quinquagesima prima, contra Apollinaristas; Atque (inquit) ut paucis rem complectar...

14. Epiphanius, heresi sexagesima secunda, paragrapho tertio: ἀπαρχὴν ἐπισημαίνοντα...

Zacharias Milytenensis Episcopus, sciscitanti Philosopho, quomodo eandem Trinitatem dicerent...

15. Zacharias Milytenensis Episcopus, sciscitanti Philosopho, quomodo eandem Trinitatem dicerent...

16. Anastasius Sinaita, lib. de hominis creatione ad imaginem Dei, enumerans multa...

Neque enim Filius sine Patre ex seipso & per seipsum quidquam agit: neque Pater seorsim sine Filio & Spiritu...

17. Hilarius lib. 7. de Trinitate, prope finem: Dominus dixit, cum rogaretur ut ostenderet Patrem; Qui me vidit, vidit & Patrem...

18. Ambrosius in symbol. Apost. capit. 10. Filius dicens, Ego & Pater unum sumus. Unum dixit, propter naturam Deitatis...

Trinitas in Patre...

Una & trina Deitas...

Alia quoque...

Non in unum...

Iam 14. 9. Non filius...

Indifferens...

Idem...

Iam 10. 10.

Alia substantia...

Non in unum...

potest excedi. & parte totum est perfectio, contra rationem autem infiniti est, posse excedi, nihil est perfectius infinito: ergo Deus, qui infinitus est, Deitas quæ infinita est, non potest esse pars. Scot. in 1. sent. dist. 8. quæst. 1. num. 5. & in 3. sent. dist. 1. quæst. 1. num. 16. Assumptione humanitatis non augetur Deus: quia non est, quo crescat divina perfectio, ut recte monet August. l. 5. de Trin. c. 3. Est quidem per eam unionem sublimata humanitas; at nullum Deo accessit incrementum: neque Filium assumpta caro facit Patre aut Spiritu Sancto majorem; sed eis manet quoad Deitatem æqualis, quoad humanitatem autem est minor Patre & minor Spiritu Sancto, & minor seipso, nam exinanivit seipsum, formam servi accipiens, non minuens formam Dei. Illud (inquit Thomas) quod est perfectum in se, non unius alteri ad acquirendam aliquam perfectionem, sed ad communicandum: sic Deus homini unius voluit; non propter se, quia non habet quo crescat ejus perfectio, sed propter hominem, cui subveniendum erat. Sicut etiam Deus est in omnibus per essentiam, præsentiam, & potentiam, suam bonitatem in omnibus diffundendo: ex quo tamen nihil sibi accrescit. Hæc Thomas, in 3. sent. dist. 1. quæst. 1. ad 2.

7. Ex attributo simplicitatis, patet: *Attributa Dei essentialia neque ab essentia divina, neque inter se realiter distinguuntur. Et quævis persona realiter inter se sibi à se invicem, distinguuntur, eam tamen non esse partem Dei, neque ullam efficere in Deo compositionem: aut impedire simplicitatem.* Unde ait Augustinus: Hæc Trinitas unus est Deus: nec ideo non simplex, quia Trinitas. Neque enim propter hoc naturam istam boni simplicem dicimus, quia Pater in ea solus, aut solus Filius, aut solus Spiritus Sanctus. Non enim sola est illa nominis Trinitas sine substantia personarum, sicut Sabelliani hæretici putaverunt. Pater qui genuit simplex est, & Filius qui genitus est pariter simplex est: & hoc est illud de quo genitus est. Sed ideo simplex dicitur, quoniam quod habet, hoc est: excepto quod relative quæque persona ad alteram dicitur. Nam utique Pater habet Filium, nec tamen ipse est Filius. Et Filius habet Patrem, nec tamen ipse est Pater. In quo ergo ad seipsum dicitur, non ad alterum, hoc est quod habet: sicut ad seipsum dicitur vivens, habendo utique vitam, & eadem vita ipse est. Propter hoc naque natura dicitur simplex, cui non sit aliquid habere, quod vel possit amittere, vel aliud sit habens, aliud quod habet: sicut vas aliquem liquorem, aut corpus colorem, aut aer lucem sive fervorem, aut anima sapientiam: nihil enim horum est id, quod habet. Hæc Augustinus, lib. 11. de Civitate Dei, cap. 10. Vide 1. sent. dist. 8. & supra, cap. 33.

2. Invisibilis.

8. Simplicitati adhærescit invisibilitas. Deitas oculis corporeis cerni non potest. Cerni quidem potest oculis cordis, sed diversimodè: est enim quædam Dei visio non concessa immundo cordi, est quædam Dei visio negata miseris, & solis concessa beatis. Præterea ne à puris quidem & beatis membris videri potest perfectè seu comprehendi secundum perfectam omnem visum, est perfectè videri potest perfectè omnem videntis, eaque insatiabili.

3. Perfectio & substantia.

9. Deus est perfectissimus in se & sibi sufficiens, neque ulla alia re opus habet ad perfectam beatitudinem: neque lædi neque juvari à quocumque potest. Et potest esse etiam sine mediis,

quæcumque vult, perfectionem conferre creaturæ. Neque est ulla extra Deum perfectio, nisi ab ipso: neque ulla est in creaturis perfectio, cujus perfectionis perfectio præcipue unitè & eminenter in una simplicissima Dei essentia non contineatur. Vide Theol. 6.

10. Apud Deum non est transmutatio aut conversionis obumbratio. *Immutabilitas* tamen hæc non est læxia, ferrea, rigida, fatalis, implacabilis, sed est divina, perfectissima, optima. Esi Deus pœnitentia proprie dicta non ducitur, pœnitentia tamen perfectionem Deum decentem immutabiliter possidet, modo mortalibus inefabili & incomprehensibili. Ideo pœnitentiæ duci & mutari, dicitur loquutione metaphorica, propter pœnitentiæ & mutationis perfectionem præcipue in operibus eius relucens, in effectu, sine mutatione in affectu.

11. Deus utrinque æternus est, seu necessariò, immutabiliter, semper est, sine principio durationis, sine vicissitudine, sine fine.

12. Deus essentia immensus est, & ubique prærens, sine extensione, sine missione cum re ul-
la, implens omnia, continens omnia, excedens omnia. Deus secundum essentiam neque accedit neque recedit; sed secundum quædam effecta & signa præsentia divinx.

13. Deus vitam vivit perfectissimam, est incorruptibilis, & solus habet immortalitatem, in se & ex se, necessariò & essentialiter. Ipse est *divina creatura*. Reliqua viventia vivunt Dei beneficio & nutu.

14. Deus uno simplici, æterno, & immutabili actu penitus cognoscit, & per suam essentiam perfectè intelligit omnia intelligibilia, seu quicquid unquam sciri, intelligi, aut cognosci potest. Etiam singularia, & internos cogitatus, minima quæque, præterita, præsentia, futura, necessaria, contingentia: bona, mala: certò eventura, simpliciter eventura, tantum conditionaliter eventura, non eventura: possibilia, impossibilia uno verbo, omnia.

15. Quævis simplicissimè una sit scientia in Deo: nostro tamen concipiendi modo, quoad objecta externa, non ineptè à scholasticis (1. sent. dist. 38. & Thom. 1. part. quæst. 14. art. 8.) distinguitur in scientiam simplicis intelligentiæ, & scientiam approbationis, & scientiam visionis. Prima & tertia solam important notitiam, secunda includit etiam beneplacitum, & sic est omnium rerum decretoria, partim effectivè, partim permissivè. Prima decretum antecedit, tertia præsupponit. Est scientia approbationis & scientia visionis, secretà consideratione voluntatis, & solius notitiæ habità ratione, coincidunt. Ut maneat distinctio tantum bimembri: in scientiam simplicis intelligentiæ, quæ scientia naturalis dicitur, quæ Deus novit omnia possibilia, & scientiam visionis, quam vocant scientiam liberam & intuitivam, quæ sola intuetur futura & præterita & præsentia. Utraque scientia respicit non solum absolutam objecta, sed etiam conditionata, seu rerum connexiones, illa quidem possibiles, hæc futuræ.

16. Quidam Theologi mediam quandam prædicant scientiam conditionatorum, determinatam quidem, at hypotheticam, & decreto Dei antecedentem. Eam nos de futuris peccatis hauri gravitè concederemus, nisi quædam argumenta obstarent. Neque tamen peccatum decreto Dei effectivo (cum Florianianis & Libertinis) accipiunt: referimus, sed soli creaturæ peccanti, præ-

4. Immutabilis.

5. æternus.

6. Immensus.

7. Divina creatura.

8. Intuitiva.

9. Scientia naturalis.

10. Scientia libera.

De scientia media.

De scientia determinata.

17.

vio tamen decreto Dei permissivo, sine quo peccatum non erit, ac propterea ante aut præter illud decretum non potest præcisci ut certò futurum ex quacumque hypothesi, quia præsuppositio decreti permissivi ab æterno determinati est hypothesis sine qua non est futurum, adeoque sine qua sciri non potest ut futurum, sed tantum ut possibile. (sicut alia omnia possibilia, quæ sunt objecta simplicis intelligentiæ; sed posito decreto divino permissivo, præciscit ut futurum: præciscit, inquam, scientia visionis, connexionem permissam intente. Propterea dixit Augustinus, non sit aliquid, nisi omnipotens fieri velit, vel sinendo ut fiat, vel ipse faciendo. Enchirid. cap. 95. Item: Nihil sit visibiliter & sensibiliter, quod non de interiori invisibili atque intelligibili aulâ famulî Imperatoris, aut jubeatur, aut permittatur. Lib. 3. de Trinit. cap. 4. Omnis igitur scientia futuri, sive absoluti sine conditionati, præsupponit Dei decretum de ejus rei futurione, sive absolute, sive conditionate: adeoque est scientia visionis.

17. *Voluntas* in Deo non est potentia aut habitus sine perfectione actûs, sed est purus ac simplex actus semper exercitus sive semper volens. Adeo ut, quævis liberissima sit Dei voluntas, non tamen possit simpliciter suspendere actum volendi, ita ut cesset velle: talis enim libertas imperfectionem supponit; ac propterea Deo conveniri non potest. Libera autem voluntatis divinx ad utrumlibet omnis est respectu quorundam terminorum sive objectorum, quæ simplicitèr possit velle, aut non velle: quia non habent connexionem naturaliter necessariam cum voluntate Dei.

18. Nulla voluntatis perfectio Deum decens deest voluntati divinx. Voluntas enim divina est ipsa Dei essentia: adeoque naturaliter atque infallibiliter sanctissima, iustissima, optima, imò ipsa sanctitas, iustitia, bonitas. Omnis appetitus creati perfectio Deum decens adest voluntati divinx: proinde ad voluntatem divinam pertinet perfectio præcipue amoris, odii, iræ, misericordie, omniumque affectuum, & omnium virtutum moralium, ut iustitiæ, clementiæ, fortitudinis, liberalitatis, &c.

19. Deus suavissimè necessitate naturæ divinx & delectatione seu complacentia necessaria atque inseparabili vult seipsum, vitam suam gloriam. Aliam autem extra se bonitatem, etiam moralem, non necessariò vult, quantum ad existentiam: at existentem bonitatem moralem averfari non potest; sed hypotheticè necessitate eam vult & amplectitur, ut habentem nexum necessarium cum summo bono seu sanctitate Dei, cum quâ omnis bonitas moralis actûs existens conjuncta est per similitudinem, ut in imagine.

20. Omnis bonitatis moralis summa regula æternæque lex est voluntas Dei. Et nihil est moraliter bonum, nisi quatenus conforme est divinæ voluntati, quæ est ipsa bonitas essentialis: adeo ut absolute sine ulla iniustitiâ à Deo, & quidem solo, dici possit, *se volo, sic jubeo: stat pro ratione voluntas.*

21. Objectum voluntatis per se est bonum: neque possibile est, ut malum simpliciter sub ratione mali appetatur illo appetitu, sive naturali, sive animali, sive intellectu. Malum tamen appeti potest, sicut dicitur, sub ratione boni, aut propter bonum cui adhæret. Et bene fit appetitur, quando minus malum adhærescit majori bono, & non obstante malo appetitur illud bonum:

male autem appetitur, quando minori bono adhærescit majus malum, & non obstante malo majore appetitur minus illud bonum: id quod fit à peccantibus: malum enim morale, quod malorum est maximum, tantum est malum, ut nulli possit adhærescere majori bono, propter quod appetendum sit. Malum tamen physicum potest adhærescere majori bono per se appetibili, propter quod bene (sicut dicitur) appeti potest ipsum malum physicum, quod sine culpa potest aliquis vel efficere vel sustinere, propter majus adjunctum bonum. Hujusmodi malum intelligitur, quando Dominus apud Esaiam, 43. 6. dicit se creare malum, quem locum, contra hæresin Colluthi, negant *Dominum facere mala*, adducit & exponit August. hæres. 66.

De Colluthi hæresin vide cap. 35.

22. Deus malum metaphysicum nullo modo vult: neque quisquam velle potest malum metaphysicum, neque per se neque per accidenti. Damnati nolunt esse, & volunt mutationem sui status: at non volunt non esse, nam velle nihil seu non esse, est non velle. Deus malum physicum vult proprie, licet non per se, sed tantummodo propter majus adjunctum bonum. At malum morale seu peccatum Deus non vult proprie ullo modo, neque per se neque per aliud: non enim ejus auctor aut iutor esse ullo modo potest, aut cupere ut ab alio fiat, aut factò delectari. Vult tamen permittere peccatum, non legalitèr sed tantum physica & supernaturali permissione, seu non-impeditione, interm divina ista permissio neque otiosa est, neque maligna.

23. Bona quædam vult Deus esse tantum legalitèr necessariè: quædam vult esse physice aut supernaturalitèr necessariè. Illa vult exigere; ista vult etiam efficere, aut ut fiant efficacitèr procurare.

24. Appetitio quidem & volitio divina semper est perfectissima, & per se, quoad actum volendi, qui non est in Deo varius, aut *per se alia*: quædam tamen objecta, quæ talia, non sunt per se appetibilia, quia non sunt per se bona.

25. Orationes illæ & quæretæ, quæ *ad præparandum* Deo, in sacris literis, tribuantur, non aliquam infirmitatem aut impotentiam important in Deo; sed naturalem ostendunt & serium Dei amorem, atque immutabilem bonitatem, quæ amat iustitiam & obedientiam sibi à creatura debitam, & serivè vult creaturæ obedientis felicitatem: & odit omnem iniustitiam, neque delectatur morte morientis, uti testatur per Prophetas, Jer. Thren. 3. 33. Ezek. 18. 32. & cap. 33. vers. 11.

26. Quæ Deus vult esse legalitèr necessaria, id est, quæ lege sua jubet, illa neque physice neque supernaturalitèr impedit. Quæ Deus vult esse legalitèr impossibilia seu illicita, id est, quæ lege sua vetat, ad illa neque physice, neque supernaturalitèr impellit.

27. Actum moralitèr malum, qui Deo tantum permittente evenit, Deus non vult, sed aversatur, actus tamen illius mali usum bonum Deus vult & efficit. Sic de usu actus mali verè dicitur: *sicut Domino placuit, ita factum est.* At de actu ipso malo non verè dicitur, nisi, vel explicitè vel implicite, interponatur verbum *permittente*, sicut *Domino placuit* [permittente], *ita factum est.* Non enim id vult Deus quod lege sua prohibet, etiam si volens permittat, seu velit permittere. Vide 2. sent. dist. 37.

28. Aliquando bonâ voluntate homo vult, quod Deus non vult, sic voluit David condere templum,

templum. Et rursus fieri potest, ut mala voluntate homo velit, quod Deus vult voluntate bona, ut Christum pati. Dei autem voluntas semper est bona.

29. Distinctio voluntatis divinae in absolutam & conditionatam non est repudianda; neque illa in antecedentem & consequentem, sano sensu intellecta: modo nihil in Dei voluntate incertum, nihil in ea prius aut posterius, statuatur.

30. Quicquid vult Deus voluntate signi, vel exigere vel efficere, &c. id ipsam vult etiam voluntate beneficii. Neque opponenda sunt voluntati interna signa externa, sed supponenda seu subiicienda, & cum ea componenda.

31. Quaecumque vult Deus voluntate revelata, eadem prius aeterna voluntate vult. Distinctio autem voluntatis divinae in aeternam & revelatam, non est admittenda respectu unius eiusdemque objecti, eodem tempore eodemque modo considerati, ac si Deus unam eandemque rem velit simul aeterna & revelata voluntate; aut eam non esse velit aeterna quam esse vult voluntate revelata. Sed intelligenda est haec distinctio quoad diversa objecta simul, quorum alterum se velle Deus revelavit, alterum vult quidem, ac nondum se velle revelavit: aut de eodem objecto non eodem tempore spectato: aut etiam de *in* & *deum* eiusdem voluntatis eiusdem objecti, uno certo tempore spectati, saepe enim *in* quod Deus velit hoc vel illud, revelatur, cuius tamen voluntatis *in* *deum* latet.

32. Moralis perfectio voluntatis divinae, quantum est in ipso Deo, infinita est, ac necessaria, non dependens ab arbitrii libertate. Propterea Deus necessario (necessitate suavisissima planeque divina) & in se clemens est, & misericors, & iustus, &c. At infinitam hanc suam perfectionem Deus exercit in effectibus externis, non necessario & secundum modum suae infinitatis; sed pro arbitrio secundum modum suae libertatis: miserans quos vult, indurans quos vult, & dona sua distribuens, & iudicia exercens, prout vult illam semper naturali & immutabili Dei bonitate, seu infinita illa perfectione morali.

33. Deus laetatur in omnibus operibus suis: bonus est ac benignus omnibus vitam cum secula habentibus: solis amicus est electis suis, Angelis & hominibus, solos electos, (ut de hominibus loquamur,) licet per naturam corruptam filios regni, ita gratis dilexit, ut illis ante facta mundi fundamenta praeparaverit regnum cum beatis Angelis possidendum, & illorum eximio atque ineffabili amore, non pepercerit Filio suo unigenito,

in quo eos elegit ante factum mundi fundamentum, sed tradidit illum in mortem, & proposuit ipsum propitiatorium in sanguine ipsius: idoneum illud quidem & sufficiens omnibus hominibus reconciliandis & salvandis, si naturam speculantes remedia, multique etiam reprobis beneficia quaedam, etiam spiritualia, procuraturum: atque si conditio gratum forederi ab omnibus praestetur, hypothetice salutem etiam aeternam omnibus allaturum, solis tamen electis in salutem aeternam profuturum, destinato Dei consilio & certo eventu.

34. Omnes alios homines odit Deus, & manet super eos iustissima Dei ira, & ultricibus flammis, terribili quidem ac iusto Dei iudicio, ac irreprehensibili severitate, in aeternum adducuntur.

35. Irascitur quidem Deus suis quandoque electis, sed ira tantum amica, Paterna, & castigatrice, sine odio castigati, sine intermissione aeternae dilectionis. Ira autem & odii nominibus nulla intelligenda est in Deo perturbatio: sed perfectio quaedam *in* se exercens in effectu, quomodo, quando, & erga quos liberrime & iustissime vult Deus, sine ulla perturbatione in affectu. Nam (ut Augustini verba usurpem) Deus secundum Scripturas irascitur, nec tamen ulla passione turbatur. hoc enim verbum vindictae usurpavit effectus, non illius turbulentus affectus.

36. Deus *iustus* est in omnibus viis suis. Etiam in operibus misericordiae refulcet haec iustitia: nihil enim iniuste agit, & quorum vult, micretur sine ulla violatione aut frustratione iustitiae. Iustitia autem castigatrix & vindicatrix recludit peculiariter in castigatione & punitione divina. Hanc Deus, in naturae suae descriptione, sibi vindicat, Exod. 34. 7. & Deut. 32. 35. & alibi. Illa iustitia generalis spectatur in libertate & sanctitate Dei, non in merito creaturae. Illa iudicialis iustitia cernitur in merito creaturae, & sanctitate etiam Dei, qui mundior est oculis quam ut intueatur, seu impuniam dimittat, iniquitatem. Habak. 1. 13. Psal. 5. 5. 6. 7. & Plal. 11. 5. 6. 7. & executione iustitiae delectatur. Prov. 1. 26. Jer. 9. 24.

37. Deus est *omnipotens*. Nihil illi impossibile, nihil difficile aut laboriosum. quavis non possit facere, ut contradictonia sint simul vera: quia non potest mentiri, aut seipsum obnegare.

38. *Pater* est Deus. Neque possibile est esse plures veros Deos. Unus Creator, unus Salvator, Dominus Deus noster, Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus. Cui sanctae & indivisae Trinitati, soli vero Deo, sit omnis laus, honor & gloria in secula seculorum. Amen.

CAPUT TRIGESIMUM-QUINTUM.

Theses de personarum Trinitate in unitate simplicissima Deitatis.

1. **M**ysterium Trinitatis non potest homo lapsus certo intelligere per rationem naturalem, absque revelatione supernaturali. quavis per hanc naturam certo cognoscere possit ea, quae ad unitatem pertinent essentiae divinae.

2. Ex divina revelatione patet unum esse Deum, non plures naturae Deos, plures tamen esse, nempe tres, inter se realiter distinctos: quorum unusquisque est Unus verus ille Deus, & qui omnes simul sunt Unus verus ille Deus.

3. Hi tres sunt Pater & Filius & Spiritus Sanctus, in quorum trium unum nomen baptizatur. Pater non est Filius, Spiritus Sanctus neque

Pater est neque Filius: sed propter uniuscuiusque proprietatem tres personae sunt, & propter indivisam Deitatem sunt unus Deus, & propter singularium perfectionem partes unius Dei non sunt.

4. Huius mysterii non obscura casant vestigia in veteri Testamento: (Gen. 1. 26. 27. & Gen. 3. 22. Psal. 110. 1. Esai. 48. 16. & alibi) ac expressa magis & illustrata eius documenta in novo Testamento reperiuntur: ut in historia baptismi Christi, Matth. 3. & Joan. 1. Et in formula baptismi per Apostolos administrandi, Matth. 28. 19. Et in illa Christi promissione, Ego rogabo Patrem, & alium Paraclitum dabo vobis, &c. & alibi.

5. Pater

5. Pater ad Deum est sola persona divina illa, quae a nullo est, ac Pater ad creaturam est persona illa non sola, sed cum Filio & Spiritu Sancto: quae sanctissima & individua Trinitas est unus noster Deus & Pater, qui est in Coelis.

6. Personam quando dicimus in hoc argumento, non intelligimus Larvam, sed substantiam seu substantiam individuum, intelligentem, incommunicabilem, non sustentatam in alio, neque habentem ad aliud dependentiam, quae completum sit principium actuum, & quae proprio suo subsistendi modo ab aliis realiter distincta sit. Quae descriptione excluduntur, accidens, & genus, & species, & differentia, & substantia *laeva*: nec ipsa divina essentia persona est, quatenus pluribus personis communis est; excluduntur etiam humana Christi natura, & anima humana separata: quae tamen imperfecta vel incompleta persona dici possent, & omnis pars, & omnino omnia natura seorsim ab omni completo subsistentiae modo considerata. Brevius eodem sensu describi potest persona, suppositum intelligentia & voluntate praeditum, completum liberumque actionum suarum principium.

7. Filius Dei, seu *verbum*, non est verbum infinitum aut prolativum, sed est Deus apud Deum, seu persona divina, *qui dicitur*, intelligentia & voluntate praeditus (Joan. 1. Matth. 11. 27. &c.) liberè agens (Joan. 5. 21.) alius à Patre (Joan. 5. 32. 37. & 8. 16. 17. 18.) nempe alius personatiter, non aliud. Nam quoad essentiam idem est cum Patre Deo. (Joan. 20. 28. Rom. 9. 5. &c.)

8. Spiritus Sanctus est aliquis per se subsistens (Joan. 15. 26. & 16. 13. 14.) intelligens, (1. Corinth. 2.) volens liberè agens, (1. Corinth. 12.) alius personatiter à Patre & à Filio. (Joan. 14. 16. 26. & 15. 26.) Idem cum Patre & Filio Deus: est enim unus verus ille Deus, in cuius nomen baptizatur, & qui, sicut promissit, habitata in nobis ut in templo suo, qui remittit peccata, & nos sanctificat, &c. (Levit. 26. 12. 13. 2. Corinth. 6. 16. 1. Corinth. 6. 19. Jerem. 31. 31. 32. 33. 34. &c.)

9. In his personis ordo originis est, secundum quem procedit non essentia ab essentia, absolute & in abstracto accipiendo essentiam, non essentia à persona, non persona ab essentia, non unus Deus ab alio Deo, sed una persona ab alia persona vel aliis personis, Deus de Deo: omnes enim personae sunt unus Deus, & unaquaeque perfectus Deus. Sunt autem in divinis duae personae procedentes, nempe Filius & Spiritus Sanctus; una persona prioris *divinitatis*, nempe Pater. Neque est in Divinis praeter istas tres personas aliquis quartus, aut aliquid aliud.

10. Filius procedit à solo Patre, qui solus generat unigenitum suum Filium. Spiritus Sanctus procedit secundum originem à Patre Filioque, ut uno communi, non Genitore, sed Spiratore. Ideo utriusque Spiritus dicitur, & ab utroque accipere, ab utroque mitti.

11. Producentur (ut ita loquar) & procedunt personae divinae per essentiae divinae communicationem, quam scriptura dationem appellat & acceptionem (Joan. 5. 26. & 16. 13. 14. 5. &c.) ubi talis intelligenda est acceptio, qualis intelligitur quando dicimus, *Filius à Patre accepisse naturam, creaturam à Deo accepisse suam esse*: non autem talis, qualis est quando pauper accipit elemosynam, aut aliquis iam existens accipit aliquid diversum ab accipiente.

12. Datur autem & accipitur non alia aliqua natura, sicut in creatione & generatione creaturae, sed ipsa essentia dantis; adeo ut omnia, quae habet Pater, eadem sint & Filii, & nec nisi modo habendi vel subsistendi distinguantur: quae enim Pater habet *divinitatis*, illa omnia Filio dedit *generando*; accepit Filius nascendo, possidetque *divinitatis*. Intellego autem omnia *communicabilia*, id est, omnia praeter modum habendi Patrem, ipsamque dationem ista enim dare, esset non dante. Per nativitatem igitur Filius idem est per omnia quod Pater, excepta paternitate & *divinitatis* Paterna; adeoque etiam hoc ipso quod Filius est, etiam autor est idem cum Patre omnium, quorum autor est Pater, excepto ipso Filio, ejusque generatione. Et Spiritus Sanctus accipiendo *divinitatis* à Patre & Filio simul omnia, quae illi habent communia, hoc ipso etiam necessario ac inseparabiliter autor est omnium eorum, quorum autor sunt Pater Filiusque, excepto ipso Spiritu Sancto ejusque spiratione. Non spirat Pater sine Filio simul spirante: non creant Pater & Filius sine Spiritu Sancto inseparabiliter creante. Hinc natum est illud verissimum axioma, de inseparabilitate & indivisione operum Trinitatis ad extra.

13. Si modus queratur illius communicationis in divinis, per quam producantur & procedunt personae procedentes, est ille plane inenarrabilis & incomprehensibilis, neque de illo affirmatio plena haberi potest ab ipsis Angelis, rudi tamen & maximam partem negativa descriptione imperfectiones ab hac communicatione, sic removemus: Communicatio per quam producantur & procedunt personae divinae, est incorporea, impassibilis, intransitiva seu immanens, non libera, sed necessaria; non coacta tamen, sed naturalis; non intentionalis impropria accidentalis, sed realis propria substantialis, non partialis, sed (ut ita loquar) totalis, non successiva, non instantanea, sed sine tempore semper perfecta in intemporalis infinitate, communicatio seu datio, non alienatio, unius illius verae Deitatis, seu essentiae divinae, per quam ipsum, à quo proceditur, principium unus est ille verus Deus, & per quam persona procedens est idem ille unus verus Deus: et non sunt una eademque persona, sed plures personae realiter inter se distinctae.

14. Solus Filius procedit nascendo per veram *divinitatis*: nam Spiritus Sanctus, quavis procedat per veram *divinitatis*, non tamen procedit *divinitatis*, sed *divinitatis*; neque est alius in Divinis Filius, nisi Unigenitus ille, qui est à solo Patre. Neque Pater & Filius sunt Pater, sed Spirator, Spiritus Sancti. Quid vero intersit, quoad rationem intrinsecam, inter *divinitatis* Fili & *divinitatis* Spiritus Sancti, nescimus, non requirimus, quavis aliqui discrimen istud adumbrare contentur per similitudinem intellectus & voluntatis, quorum sententiam nos, ut falsam, haudquamquam damnatum imus. Interim *in* competum habemus: *in* *divinitatis* *divinitatis*.

15. In singulari personis consideranda est *essentia communis*, & *modus proprius*: neque in Deo aliud est, aut cogitari debet, praeter unam essentiam & tres modos, per quos cum essentia constituantur personae tres. *Modi* autem sunt: *modus Patris*, qui subsistit habetque essentiam *divinitatis*; & *modus Filii*, qui subsistit habetque eandem essentiam *divinitatis*; & *modus Spiritus Sancti*, qui in ejusdem essentiae unitate subsistit *divinitatis*.

Aut lib. de spiritu sancto, cap. 1. Filium deum non esse verbum, & non esse deum, & non esse deum.

Vide lib. de divinitate, & de unitate, & de personis, & de divinitate, & de unitate.

4. Pater

1. Unus

Vide lib. de divinitate, & de unitate, & de personis, & de divinitate, & de unitate.

16.

tem scientiam habere refugium, ne ceteri aequalis assistentur, &c. Gregor. lib. 5. Moral. cap. 18. Vide ibi plura. Vide in eadem sententiam, verba Bedae in Commentario, in cap. 9. Proverb. Salomonis, in illa verba, aqua furtiva dulcior, &c. Vide etiam Bernardi serm. 65. Super Cantica.

De nocturnis virorum simul & mulierum convocationibus non invenimus à Domino institutas esse, neque ordinariè habitas esse à piis, neque in veteri neque in novo Testamento. Quamvis in actibus Apostolorum, cap. 12. v. 12. reperiantur in domo Mariae, multi congregati & orantes, nocte illa, quâ post recentem Jacobi Apostoli necem, Petrus etiam in arcta custodia detinebatur, ducendus ad supplicium die proximo, nisi cum Domino modo quodam extraordinario liberasset. Id quod ut à Domino impetrassetur, fervens pro eo oratio ab Ecclesia indefinenter ad Deum fiebat, ut legimus vers. 5. Quamvis etiam coetum sacrum Troade die Dominico congregatum, Paulus Apostolus, quia postmodum abiturus erat, detinuerit in noctem, usque ad sequentis diei auroram, ut refert Lucas, Act. 20. 7. 11. Coetus tamen ordinatio virorum simul & mulierum, Christus ejusque Apostoli habuisse, habendotque instituisse leguntur non nisi diurnos, ut constat ex multis Scripturae locis, Matth. 4. 23. & 9. 1. 2. & 10. 27. & 14. 1. 21. &c. & 26. 53. Luc. 21. 37. 38. Erat autem diurnis temporibus [m] quibus in Templo docent: noctibus vero, exiens, diversabatur in monte, qui vocatur Olivetum. Et totus populus mandavit ut veniret ad eum, ad audiendum eum in Templo. Sic ordinariè congregaciones sub Apostolis erant diurnae, ut illa in die Pentecostes, Act. 2. 14. Et eodem capite describit Lucas morem primitivae Ecclesiae, vers. 46. inquit: *omnesque perseverantes concorditer in Templo, & frangentes domatium panem, capiebant cibum cum exultatione & simplicitate cordis.* Nempe, soluto publico conventu, discedebant ad suas sedes, & cum gaudio cibum sumebant, sicut fecisse populum Judaicum, commemoratur, Nehem. 8. 12. Diurnus erat conventus in domo Cornelii ubi, praedicante Petro, gentiles in Christum crediderunt, Act. 10. 30. ut multa alia exempla praetercam. Et huc pertinet illa praecipio Apostolica: *Omnia decanter, & ordinatim fiant.* 1. Cor. 14. v. ult.

Luc. 21. 37-44.

Luc. 21. 31.

ex Plinio repetit Tertullianus, Apolog. cap. 2. Iam vero, si hanc narrationem cum illa conferas descriptione coetum Ecclesiasticorum, apud Justinum, sub finem illius Apologiae quae secunda dicitur, & apud Tertullianum, Apolog. c. 19. inveniunt tam proximam & variam fuisse actionem, quae ibi peragebatur, in precibus & sacrorum Scripturarum lectionibus, & pastorali concione, & sacrae Eucharistiae celebratione, & disciplina publicae administratione, ut, facta ante lucem initio, perdurare necesse fuerit longo tempore post Solis ortum. Et Justinus, omnia mentione matutini temporis, dicit, conventus istos habitos esse die Solis, quem *Dominicum* vocamus. Tertullianus autem, cap. 39. Apologeticis, congregationem tantum & res gestas commemorat. Non accensimus nocturnis sacris ea sacra, quae matutinis aut etiam vespertinis horis celebrantur; nam & iuge sacrificium fiebat apud Israelitas, & quodidianae Scripturae in Ecclesia nostris lectiones & praedicationes publicae sunt, horis matutinis & vespertinis, atque adeo saepe antelucanis, & ut ita loquar, postlucanis horis, id est, paulo ante ortum & post occasum Solis, accensis luminaribus, nempe hieme, quando brevioribus spatiis Solem conspiciunt. Sed nocturnos conventus appellamus eos, qui fiunt tempore nocturno iudicio, ut post cenam, aut in vigiliis illis nocturnis, de quibus loquitur David, quando dicit, *se recordari Dominum super fratre suo, seu in lecto suo, & de illo memento in vigiliis*, Psal. 63. Nempe tunc in lecto suo David de Domino cogitabat, at coetus nocturnos non agitabat. Sic Jeremas, cap. 26. v. 9. Vide etiam Psal. 4. 5. & Psal. 6. 7. & Psal. 119. 62.

Psal. 63. 7. Psal. 119. 62.

14. Augustinus discernens de acceptione Eucharistiae, quam Dominus post cenam Paschalem, licet sine mulieribus, instituit, Neque enim (inquit) quia post cibum dedit Dominus, propterea à praecepto aut cenam fratres ad illud sacramentum accipiendum convenire debent, aut, sicut faciebant quos Apistola arguit, emendat, necesse sui ista misere. Et cap. 7. Sed nonnullis probabilis quadam ratio delibatur, ut uno certo die per annum, quo ipsam cenam Dominus dedit, tanquam ad insigniorem commemorationem, post cibum offerri & accipi liceat corpus & sanguis Domini. Hec ille. Qui ibidem talibus suadet, ut citius igitur cibum sumant illo die, & ad oblationem occurrant ad vespertam. Ac nulla hic mentio nocturnorum conventuum. Neque satis idonea fuit illa ratio, cum aliud tempus celebrationi ordinariè, à Domino imperatae, sit magis idoneum. Alios quosdam Alexandriae vicinos, & in Thebaide habitantes, Aegyptios, die sabbati, postquam vespere omnigenis cibis se saturassent, solitos esse sacram Eucharistiam accipere, scribunt Socrates lib. 5. hist. Eccl. c. 22. ubi ait hoc ab illis fieri praeter morem Christianorum, & de illis Xystus papa, & Sozomenus, lib. 7. hist. Eccl. cap. 19. ubi dicit, illud factum esse praeter communem legem, & de illis non reperitur. Sedulius autem, in suo Commentario, in 1. Cor. 11. 21. de eisdem Aegyptiis loquens, ait eos sic retinere morem illum à Paulo reprehensum, de gentili superstitione venientem. *Mat. vero iste inquit, ut referunt, de gentili adhuc superstitione veniebat: unde etiam in quibusdam locis per Aegyptum vel Syria loca, die sabbati nocte post cenam dicitur ad Ecclesiam conveniri.* Id ipsum scribit Primasius in suo Commentario in eundem locum Apostoli, Gregor. Nazianza orat. 40. disputans adversus eos, qui pro baptisani dilatione praetendebant exemplum

plum Christi, qui anno aetatis suae trigesimo baptizatus est, dicit, *tales sublimis exemplum in conspectu & malo sequi.* & alia etiam adducit instantias, in quibus praeterea imitatio esset plane praepostera, in quibus ponit tempus & locum celebratae Eucharistiae. Cur autem illo potissimum tempore instituta à Christo sit haec mystica celebratio, spirituales adferunt rationes, Cyprianus, epist. 63. & Vidua Antiochenus, comment. in Marc. 14. 25. & Augustinus, epist. 118. & Isidorus Hispalensis, lib. 1. de officiis Ecclesiasticis, cap. 18. quamvis eisdem temporis observationem, si à nobis fiat, iudicent esse facti boni imitationem malam.

15. Obtinuit in veteri Ecclesia consuetudo, ut convenirent viri simul & mulieres, nocte illa, quae diem Paschatis immediate antecedebat, & ibique precibus invigilaret, vel expectantes adventum Domini summo mane resurgenti, de qua vigilia Paschalis meminit Tertullianus, lib. 2. ad uxorem, cap. 4. ubi eam hortans, ne post ejus obitum, viro nubat infideli, hoc inter alia adhibet argumentum, quod talis maritus non patienter laturus sit uxoris suae absentiam nocturnam in anniversario pervigilio Paschatis: Quis (inquit) nocturnis convocationibus, si ita oportuerit, à latere suo eximi libenter fecerit? quis denique sollemnibus Paschae abnoctantem securus sustinebit? Inolevit idem mos in aliis etiam festis & martyrum natalitiis. Sed ea res in magnos abusus degeneravit, propter quos abolendas esse convocationes nocturnas monuit Vigilantius Baccilensis Ecclesiae presbyter, in quem Hieronymus, alia etiam ob causas et infensus, tantam acerbitate invehit est, libro adversus Vigilantium, quem etiam per ludibrium Dormitantium nuncupat, ut illo tempore reformatio omnia sit. Error (inquit) & culpa juvenum vilissimarumque mulierum, qui per noctem saepe despendantur, non est religiosi hominibus impurandum. Hae Hieronymus. Postea tamen, gliscente spurcitie, & multiplicans scandalis, re maturius atque sedatius à piis pensata, irum est in eam sententiam, quam susceperat Vigilantius, & quam Hieronymus, à tali auctore profectam, contemserat. Abrogatis enim nocturnis vigiliis, jejunatum est pridie diei ejusque festi, retento vocabulo *vigiliarum*, quamvis diurno tempore observarentur. ut monet Polydorus Vergilius, lib. 6. de rebus inventoriis, cap. 4. ubi etiam ait: Nimirum nocturna sacra semper fuisse multorum scelerum causa, id quod ad extremum in fuit, quam obrem Romana severitas, teste Livio, baecanalia damnarit; cum sub nomine religionis supra putrorum feminarumque promiscua, atque corruptela omnis generis fieri cecipissent: & Dyagondas Thebanus, (teste Cicero de legibus) omnia nocturna sacra, ob illud ipsum, apud Graecos lege perpetua iussit. Hae Polydorus Vergilius.

Concil. Aquilejense.

facere nocturnas vigiliis, propter nefanda, quae saepe earum occasione committuntur. Verba constitutionis synodicae haec sunt: *Novit hostie Dei calliditas sub vitina pelle lupum inducere, ac sub mellis similitudine fel inferre: contra quod à Christianis celestibus, ne fallantur, est cautela diligens adhibenda. Quia igitur in nocturnis vigiliis, quas in Ecclesia fieri aliquarum simplicium devotio intrudaxat, nefanda saepe ac enormia, sub hac boni specie, committuntur, ipsas fore de cetero formiter prohibemus.* Hae ibi. Celebratum est etiam anno 1396. Concilium Provinciale Aquilejense, praesidente Francisco Barbaro, Patriarcha Aquilejensi, cuius acta reperiuntur, tomo nono Conciliorum, ubi, de nocturnis illis vigiliis, constitutio facta invenitur, cuius haec sunt verba: *Quid fuerat antiquis temporibus per & laudabiliter institutum, posteriorum temporum iniquitate à recto sui ordine instituti deflexit: vigilantiis enim populi apud Ecclesiam, & memorias sanctorum nocturno etiam tempore frequentantibus, nihil fuerat olim vel petulantia corruptum, vel sacrilega temeritate fundatum: quod posteriorum temporum nequitia, & graecis malorum commissione obolevit. Audiatum vero est, adhuc quibusdam locis mulieres vigiliis sanctorum in Ecclesia pernoctare: quod ne fiat, nec praeceptum pietatis aliquid graecis contingat: Statuimus, praedictum agendi vigiliarum ritum omnino tollendum esse, ac modum omnibus ab Episcopis delendum, ne, quod est summum periculum, vel convitiis, vel negligentia, perseveret. Haec tamen verba Concilii illius Aquilejensis, cap. de Ecclesia, & pio in eis versandi modo, pag. 709. & 710. Eisdem vigiliis, propter flagitia, quae committebantur, intermissas esse, scribit Bellarminus, lib. 2. de Ecclesia triumphante, qui est de cultu sanctorum, cap. 17. seu ultimo, ubi ait: *In profectis magnorum dierum consueverat Ecclesia vigilare, & jejunare.* — *Ceterum, quoniam paulatim occasione nocturnarum Vigiliarum, abusus quidam irreperere coepit, vel potius flagitia non raro committi, placuit Ecclesia nocturnos conventus, & Vigiliis praeter illas, intermittere, ac solum in eisdem diebus celebrare jejunia.* Hae ille.*

Concil. Aquilejense.

Lex Romana prohibet nocturnas mulierum sacrificia.

Dyagonda Thebanus.

CAPUT TRIGESIMUM OCTAVUM

De Collutho, cujus mentio facta est cap. 34. thes. 21. ejusque sectatoribus Colluthianis. Colluthus Alexandrinae Ecclesiae presbyter, tempore Alexandri Episcopi Alexandrini, & Aetii haeresiarche, regnante Constantino ma-

gno Romanorum Imperatore, docuit non magis orthodoxa, quamdam perversa, ejusque sectatores se nominarunt Colluthianos, Kolluthianos.

Sed diuturna non fuit eius hæresis, at statim dissipata est, teste Epiphano, hæres. 69. (Quæ est Arianorum) §. 2. Quamvis autem prava docuerit Colluthus, non indicat Epiphanius, sed à Philastrio, & ab Augustino, hæretica Colluthi doctrina commemoratur.

2. Philastrius ait: *Colluthiani*, à *Collutho* quodam ita dicti sunt in *Ægypto*, qui dicunt, Dominum malorum non esse factorem. Contra autem alter quidam opponebat, dicens; Dominum malorum esse factorem. Qui & ipse est hæreticus patris: & cum utriusque contentione ferrentur inani, nescierunt potentiam rationis. Scriptura enim, Deum facere bona, & nihilominus & mala facere, prædicavit; cum dicat Propheta: *Ego sum Dominus, qui facio pacem, & creo mala.* Ex altero Propheta: *Si est, inquit, malitia in civitate, quam Deus non fecit?* sed mala ista non naturâ esse, dixit Scriptura, à Deo facta, sed causis existentibus hominum, scilicet in lege peccantium Domino, &c. Hæc Philastrius, in catalogo hæresium, quæ sub Apostolis existerunt, cap. 31. ubi etiam prolixius de hac questione disserit.

3. *Colluthiani* (inquit Augustinus) à quodam

Collutho, qui dicebant Deum non facere mala: Contra illud quod scriptum est: *Ego Deus creans mala.* Florinus à Florino, qui è cõtrario dicebat, Deum creasse mala: contra id quod scriptum est: *Fecit Deus omnia: & ecce bona valde!* Ac per hoc, quamvis contraria inter se dicentes, tamen ambo divinis eloquiis resistebant. Creat enim Deus mala, pœnas justissimas irrogando, quod Colluthus non videbat: non autem malas creando naturas atque substantias, in quantum sunt naturæ atque substantiæ; ubi Florinus errabat. Hæc Augustinus, hæres. 65. & 66.

4. Alius fuisse videtur Colluthus ille hæreticus, cujus hæretica doctrina de una Christi voluntate, & unâ ejusdem operatione, commemoratur, in synodo Lateranensi Martini primi, Episcopi Romani, secretario quinto, [tom. 4. Concil. edit. Paris. pag. 726. & 727.] ubi recitantur Colluthi hæretici verba, ex ipsius libro de satisfactione, pro tomo Theodosii hæretici facta. verisimile est autem Theodosium hæreticum illum intelligi, qui sub Justiniani Imperio obtinebat sedem Alexandrinam; de quo vide cap. 4. & cap. 18. libri tertii.

EPILOGUS LIBRI PRIMI,

Consians metro, contemplatione, & doxologia.

1. Metrum, de Deitatis unitate, & personarum divinarum Trinitate: item de operationis ad extra indivisibilitate, & de cultus inseparabilitate, &c. in memorizæ subsidium.

ESi unus verus Deus, una essentia simplex, tres sunt persona, Pater, & Fater natus, ab ipso Sanctus, & amorum procedens Spiritus. una indivisa tribus divina essentia, Non sunt Persona confundenda, aut natura secunda. Est divina tribus personis omnia ad extra alius communis. Nec dissociatus adorandi, est indiviso Trinumnum suspicæ cultu. Namque interna Dei in nulla relatio tangit: inque creaturæ externa relatio Numen

respiciens (non suscepta de Virgine carnem fundata intuitu) Trinumnum cuncta regentem Auxilium spectat: tibi non est una seorsum, seclusis reliquis, persona Deusve, Paterve, largitorve boni, sed ab uno Numine Trino cuncta fluunt, indiviso præstantur & aliu. Est ordo personarum; divinitus non est. In forma servæ Patrem oras Christus Iesus: Quæ Deus, exaudis cum Patre, & Pneumate Sancto.

2. Contemplatio.

Augustinus in expositione *Magnificat*, Cantici Mariæ Virginis, tomo 9. oper. suorum. Duo sunt (inquit) quæ angelorum & hominum beati spiritus in illo fonte boni aternæ contemplatione hauriunt: incomprehensibilis scilicet Majestas Dei, & ineffabilis bonitas. quorum alterum castum timorem gerit; alterum dilectionem parit. Pro Majestate venerantur Deum, & pro bonitate amant: ne vel dilectio sine reverentiâ dissoluta sit; vel reverentia sine dilectione pœnalis. Admirantes enim diligunt, & diligentes admirantur, ut inextinguibiliter per admirationem ardeat dilectio, & suaviter in dilectione ferveat admiratio. Nam quia eam, quem vident, perfecte comprehendere nunquam sufficiunt, in eo quasi per admirationem evigilant: quanto autem perspicacius intuentur, tanto ardentius amant, quod vera dulcedo est: vera autem dulcedo, quanto perfectius sentitur, tanto desiderabilius appetitur. Hæc Augustinus. Vide etiam dissertationem nostram de visione beatifica.

3. *Doxologia.*

Patri, & Filio, & Spiritui Sancto, Sanctæ individux Trinitati, Regi seculorum, incorruptibili, invisibili, soli sapienti Deo, sit honor & gloria in Ecclesiâ, per Iesum Christum, in omnes generationes seculi seculorum. Amen.

INSTRUCTIONUM
HISTORICO-
THEOLOGICARUM
LIBER SECUNDUS,
DE
MYSTERIO
INCARNATIONIS.

CAPUT PRIMUM.

Historica narratio, de prima classe hæresium, que contra orthodoxam de Verbi incarnatione doctrinam exorta sunt, & ab orthodoxis, sive Catholicis, rejectæ ac refutata: seu de primo genere hæreticorum Χρηστομαχῶν: quod eos comprehendit hæreticos, qui de natura & veritate humanitatis Christi errarunt.

Memorizæ juvenæ causâ, omnes contra orthodoxam de Verbi incarnatione doctrinam exortas hæreses, vel errores, ad quatuor summa veluti genera referemus: & sub singulis generibus, certas species indicabimus.

Primum genus hæresium atque hæreticorum, contra hoc secundum Christianissimi mysterium (primum erat mysterium Trinitatis) continet eas hæreses, eosque hæreticos, qui de naturâ & veritate humanitatis Christi errarunt.

Secundum genus eorum est, qui veritatem humanæ Christi naturæ agnoscetes, errarunt tamen de ejusdem naturæ origine.

Tertium genus est illorum, qui & naturæ & originis veritatem proficentes, errarunt tamen de personâ.

Quartum denique genus est eorum, qui orthodoxam de persona Christi recipientes doctrinam, errarunt circa naturarum in uno Christo unionem & proprietates.

Scio *Arianos* Athanasio dici Χρηστομαχῶν, lib. de decretis synodi Nicænæ contra hæresin Arianam; quia contra Christi Deitatem pugnabant. Nos tamen eosdem non immeritò hæreticis *Χρηστομαχῶν* accensuimus, & distinctionis ergo *Χρηστομαχῶν* nobis dicentur illi hæretici, qui de mysterio incarnationis perperam docuerunt.

2. Hæreticorum autem de naturâ & veritate humanitatis Christi errantium sex sunt species. Carnem Christi non veram esse, sed putativam & phantasticam: adeoque Christum non habuisse verum corpus, sed tantum in phantasmate & putativè apparuisse, & passum esse, blasphemabant Saturninus & Basilides, *Iren. lib. 1. cap. 22. & 23. Et Tertull. de præscriptis, adversus hæreticos, cap. 46.* Marcus & Colarbalus, *Tertull. de præscriptis, cap. 49. & 50.* & Cerdon, & Marcion, & Lucanus, *Tertull. de præscr. cap. 51.* & Manichæi, *August. lib. de hæresib. Ad Quodvultdeum, hæres. 46.*

3. Secundam speciem constituunt *Apelles* hæ-

reticus, ejusque sectatores. Christum sidream & æream carnem habuisse de sideribus & de substantiis superioris mundi contextam, & in resurrectione singulis quibusque elementis, quæ in descensu suo mutuata fuissent, in ascensu reddidisse: & sic dispersis quibusque corporis sui partibus, in Cælo spiritum tantum reddidisse, assererat impiè Apelles Marcionis discipulus, teste Tertull. de præscript. cap. 51. Hujus Apellæ sequaces Tertullianus appellat *Apelleianos*, lib. de carne Christi cap. 8. Epiphano *Amdæianos* *Apellejani* dicuntur, hæres. 44. num. 1.

4. Sequitur tertia species. Christum in substantia corporis nostri non fuisse, sed spirituale nescio quod corpus de Cælo descendentem: quali aquam per stillulam; sic per *Mariam* Virginem transmississe, nihil inde vel accipientem vel mutantem; adeoque Christum per Virginem, non ex Virgine, editum: delatum in Virginem transmeatorio potius, quàm generatorio, mote, processisse: per ipsam, non ex ipsa: non materem eam, sed viam passum: & super hunc Christum devolasse tunc in Baptismatis sacramento Soterem per effigiem columbæ, dixit *Valentinus*, & *Valentiniani*, teste Tertull. de præscript. cap. 49. & lib. adversus Valentinianos, cap. 27. (*Gnosticus* è Valentini scholâ prodeuntes *Leceus* ait, isto modo divisisse Jesum à Christo. *Iren. lib. 1. cap. 34. Tertullianus* hic pro Jesu Christum, & pro Christo Soterem appellat, ex eorundem hæreticorum mente.) Quem blasphemum errorem sequuti sunt *Prolemani* & *Secundus* & *Heracleon* hæretici; teste Tertull. de præscript. ibid. Item *Tacianus*, *Justini Martyris* magistri pii impius discipulus, ut scribit Tertull. de præscript. cap. 52. In eodem errore erant hæretici illi qui *Ophites* nuncupabantur; eò quod serpentem magni facerent, in tantum, ut illum etiam ipsi Christo præferrent. *Tertull. de præscript. cap. 47.*

5. Carnem Christi animale, & animam carneam esse: adeoque carnem Christi nihil aliud quàm animam esse nunc factam visibilem, quæ

CAPUT SECUNDUM.

Secundum genus hereticorum... quo comprehenduntur illi heretici, qui veritatem humana Christi natura agnoscentes, errarunt tamen de ejusdem natura origine.

IN secundo genere sunt illi heretici, qui, concessa humana in Christo natura veritate, de ejusdem origine errarunt. Eorum dux sunt species: nam aliorum error fuit de origine carnis Christi, aliorum vero de origine anime Christi. 1. Carporales, cum sua secta, dicebat, Christum non ex Virgine Maria natum, sed ex semine Joseph hominem tantummodo genitum. Cerinthus etiam Christum ex semine Josephi natum proposuit, hominem illum tantummodo sine divinitate contendens. Ejusque successor Helian fuit in eadem heresi, sicut scribit Tertull. lib. de prescriptioib. cap. 48. Irenaeus autem, lib. 1. adversus haereses cap. 25, scribit, Cerinthum haeticum divisisse Jesum a Christo, & asseruisse Jesum esse Josephi & Mariae filium similiter ut reliqui homines, non autem ex Virgine natum, plus autem potuisse iustitiam & prudentiam praeter omnibus: & post baptismum descendisse in eum Christum, ab ea principitate, quae est super omnia, figura columbae, & tunc annunciasse incognitum Patrem & virtutes perfectas, in fine autem revolisse Christum de Jesu, & Jesum passum esse & resurrexisse, Christum autem impassibilem perseverante existentem spiritalem. Hic ibi. Sic etiam Jesum a Christo separarunt Gnostici, quamvis non dicerent Jesum esse ex semine Josephi, vel ex Maria Virgine, ut patet ex eodem Irenaeo, lib. 1. cap. 24.

Carporales. Cerinthus.

Helian.

Gnostici. Ca. 1. p. 74.

Origenes.

2. De origine anime Christi errarunt Origenes.

nissa. Unde Theophilus Episcopus Alexandrinus de Christo scribens, Nec carnem, inquit, dedit de Caelo, nec animam, quae prius subsisterat, & ante carnem ejus condita erat, suo corpori copulavit: sicut Origenis nituntur docere discipuli. Si enim anima Salvatoris, antequam ille humanum corpus adsumeret, in caelorum regionibus morabatur, & necdum erat anima illius; impiissimum est dicere, ante corpus eam fuisse Domini, agentem aliquid & vigentem, & postea in animam illius commutari. Aliud est, si possint de Scripturis docere, antequam nasceretur ex Maria, habuisse hanc animam Deum Verbum, & ante carnem assumptionem animam illius nuncupatam. Quod si & auctoritate Scripturarum & ipsa suscipere ratione coguntur, Christum non habuisse animam antequam de Maria nasceretur, in assumptione enim hominis & anima ejus assumpta est, perspicue convincuntur, eandem animam & illius & non illius fuisse dicentes. Sed cessent illi a novorum dogmatum impietate futuri. Nos Scripturarum normam sequentes, tota cordis auctoritate predicemus, quod nec caro illius nec anima fuerint, priusquam de Maria nasceretur. Nec ante anima in Caelo sit commorata, quam libi postea advenisset: nihil enim nostrae conditionis e Caelo veniens secum Dominus deportavit. Haec Theophilus Episcopus Alexandrinus, libro 1. Paschali, interprete Hieronymo.

CAPUT TERTIUM.

Tertium genus hereticorum... In quo genere sunt errantes de persona Christi, quamvis de humanitate ejus veritate & origine cum orthodoxis consentiant.

SUB hoc tertio genere sunt quatuor praecipuae species. 1. In prima specie sunt ii, qui divinam personam Christo competere omnino negarunt: in quo errore fuit Theodotus ille Byzantius, qui, postquam pro Christi nomine comprehensus negavit, in Christum blasphemare non desistit. Doctrinam enim introduxit, qua Christum hominem tantummodo diceret, Deum autem illum negaret: ex Spiritu quidem Sancto natum ex Virgine, sed hominem solitatum atque nudum, nulla alia praeter ceteris, nisi sola iustitiae auctoritate. Alter post hunc Theodotus hereticus erupit, Melchizedecianorum auctor, qui ipsum hominem Christum tantummodo dixit ex Spiritu Sancto ex Virgine Maria conceptum pariter & natum, sed hunc inferiorem esse quam Melchizedec. sicut de illis scripsit Tertull. de praescr. cap. 53. Eandem postea errorem renovarunt Paulus Samosatensis Antiochiae Episcopus, & Photinus Syrius Episcopus, Christum hominem solitatum atque nudum dicentes; de quibus vide supra, lib. 1. cap. 2. §. 4. 2. In secunda specie sunt Nestoriani, concedentes quidem personam divinam; at ab ea humanitatem separantes, & pro una Mediatoris personae duas personas introducentes: horum

Theodotus Byzantius.

Theodotus alter hereticus.

Paulus Samosatensis. Photinus.

Nestoriani.

princeps fuit Nestorius, Episcopus Constantinopolitanus, ob hanc heresim abdicatus, decreto Concilii oecumenici tertii, sicut infra clarius elucebit. 3. In tertia specie sunt reliquiae Nestorianorum, quae damnatae sunt in quinto Concilio oecumenico, & dici possunt heretici, vel saltem schismatici trium capitulorum; de quibus infra, lib. 3. cap. 24. & 25. 4. In quarta specie fuerant Adoptionarii, Eupandus & Filix, eorumque sequaces, impii asserentes, Christum secundum carnem esse Dei Patris Filium adoptivum, quae heresis damnata est in Concilio Francofurtensi a tercentum Episcopis, regnante Carolo Magno, anno Domini 794. Nam etsi caro Christi non est ex Patre, per aeternam illam generationem, genita, illeramen cuius ea est caro, genitus est per aeternam illam generationem. Neque assumptione carnis fit duo filii, aut duae personae; sed una manet persona, idemque Filius proprius & naturalis etiam in sua carne. Neque assumptus novam hypostasin, in qua adoptetur, sed unicus ille & naturalis Filius Dei in una illa sua atque aeterna hypostasi univit suam Deitati assumptionem humanitatem, sive humanam naturam. De quo argumento plura dicentur infra, lib. 6.

Heretici vel schismatici trium capitulorum.

Adoptionarii.

CAPUT QUARTUM.

De quarto genere hereticorum... quod complectitur eos hereticos, qui de persona Christi cum Catholicis consentientes, errarunt tamen de naturarum in una illa persona unione & proprietatibus: vel etiam de persona & naturis; ut Acephali.

SUB hoc genere quinque sunt praecipuae species veterum hereticorum: Nempae Eutycheiani, Acephali, Aphthartodocetae, Agnoista, Monothelita. Et postea de hoc dogmate, aliena a veritate docuerunt etiam Transsubstantiarii, & Ubiquitarii. Ut septem sint hic errantium species. 1. Eutycheiani ab Eutycheo Archimandrita Constantinopolitano denominati sunt, qui etiam Dioscorus dicti sunt, ab eisdem hereticis propugnatores Dioscori Patriarchae Alexandrino, qui ambo in Concilio Chalcedonensi Oecumenico quarto damnati sunt, anno Dom. 451. eo quod unam tantam in Christo naturam post incarnationem esse pertinaciter contendere, sicut pluribus infra docebitur, cap. 9. hujus libri, & sequentibus. 2. In secunda specie sunt Acephali heretici, sic dicti, quod nullum haberent unum certum caput & auctorem suae hereseos, sicut observant Ado Viennensis, in Chronico, part. 6. ad annum Dom. 458. & Honorius, Augustodunensis Praebyter, lib. de haesib. haesib. 82. hi, resumo Eutychei errore, quaedam etiam a Nestorio mutati sunt, contra orthodoxam fidem in Chalcedonensi Concilio declarata. Damnati sunt in Concilio Constantinopolitano, quod praesidente Menna, Patriarcha Constantinopolitano, celebratum est, anno Dom. 536. imperante Justiniano seniore, quinam vero hujus hereseos principes existerint, & quemadmodum Patriarchae sedes ataminaverint, pluribus ostendetur infra, lib. 3. 3. Aphthartodocetae tertiam constituunt speciem, de carne Christi infirmitatibus errantes, de quorum origine & haesi pluribus dicemus infra, lib. 3. cap. 18. 4. In quarta specie sunt Agnoista: de quibus etiam dicemus infra, lib. 3. cap. 19. 5. In quinta specie sunt Monothelita, qui, cum duas Christi naturas aperte non auderent negare, neque Chalcedonensi Concilio palam contradicere, advenisse sibi visi sunt opportunam concordiae rationem, qua utramque dissentientium partem conciliarent: ut nimirum, admissio de duabus naturis Concilio Chalcedonensi decreto, unam assereret in Christo voluntatem, neque duas dici in Christo voluntates paterentur. haec erat perversa prudentia Cyri Episcopi Alexandrini, & Sergii Episcopi Constantinopolitani, aliorumque hujus hereseos fautorum; de quibus infra prolixius dicemus, libro quinto hujus operis. Damnata est haec heresis cum suis propugnatoribus & fautoribus, in Concilio Lateranensi Romano centum & quinque Episcoporum, praeside Martino, Episcopo Romano hujus nominis primo, anno Dom. 649. & postea in alio Concilio Romano centum & viginti quinque Episcoporum, praeside Agathone Papa Romano, anno Dom. 680. & tandem decreto oecumenici Concilii sexti, Constantinopoli celebrati, ann. Dom. 681. quae omnia clarius (volente Deo) patebunt ex eis, quae dicentur lib. 3.